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RENDICIÓN DE CUENTAS No 13 

REPRESENTACION LEGAL DE TENEDORES DE TITULOS - EMISION TIPS-UVR U-2  

TITULARIZADORA COLOMBIANA S.A 

PERIODO: 01 DE JULIO DE 2023 AL 31 DICIEMBRE DEL 2023 

 

En virtud del contrato de Representación Legal de Tenedores de Títulos - Emisión TIPS-UVR U-2 celebrado 

entre TITULARIZADORA COLOMBIANA S.A Y FIDUCIARIA SCOTIABANK COLPATRIA S.A., mediante 

documento privado suscrito el 30 de octubre de 2017, estamos presentando a ustedes en su calidad de 

Titularizadora, un informe sobre la gestión que por medio de este se nos ha encomendado. 

 

1. PARTES DEL CONTRATO   

 

FIDEICOMITENTE: TITULARIZADORA COLOMBIANA S.A 

   NIT: 830.089.530-6 

 

FIDUCIARIO:  FIDUCIARIA SCOTIABANK COLPATRIA S.A 

   NIT. 800.144.467-6 

 

2. INICIO Y DURACIÓN DEL CONTRATO 

 

Fecha de Suscripción: 30 de octubre de 2017 

 

Duración: El contrato tendrá una duración igual al plazo comprendido entre la fecha de su otorgamiento y la 

fecha en que se rediman en su totalidad los títulos TIPS-UVR U-2. 

 

3. NATURALEZA DEL CONTRATO  

 

Es un contrato de administración de acuerdo con el decreto 2550 de 2010 y la circular externa No. 029 de 

2014 emitida por la Superintendencia Financiera de Colombia, las demás normas concordantes y las 

estipulaciones en el contrato fiduciario. 

 

4. OBJETO Y FINALIDAD DEL CONTRATO 

 

El objeto del Contrato consiste en la prestación de servicios de representación legal de tenedores de títulos 

hipotecarios por parte de la Fiduciaria en la Emisión TIPS-UVR U-2. En consecuencia, el Representante se 

obliga a prestar los servicios de representación legal de tenedores de títulos hipotecarios de cada una de las 

emisiones de títulos del Emisor que se emitan bajo el Programa TIPS-UVR U-2 de conformidad con lo 

establecido en el Contrato, en el Reglamento de Emisión y Colocación, en el Prospecto de Información, en el 

Decreto 2555 de 2010, y demás normas concordantes.  

 

5. MODIFICACIONES CONTRACTUALES 

 

No se han realizado modificaciones contractuales en la Representación Legal de tenedores de títulos 

hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2. 

 

6. BIENES QUE CONFORMAN EL NEGOCIO 

 

ESTADO ACTUAL, LOCALIZACIÓN, IDENTIFICACIÓN Y VALOR DE LOS BIENES FIDEICOMITIDOS 

 

El contrato de Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

estipula ningún tipo de bienes y derechos. 
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6.1.1. DISPONIBLE  

 

Teniendo en cuenta lo anterior; Los contratos de representación legal no estipulan ningún tipo de derechos 

sobre activos muebles y/o inmuebles, motivo por el cual se informa que durante el periodo de la presente 

Rendición de Cuentas no se cuenta con activos ni disponible en cuentas. 

 

6.1.2. BANCOS 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se tienen cuentas bancarias aperturadas.  

 

6.1.3. INVERSIONES 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se tienen Inversiones en los Fondos de Inversión Colectiva FICS. 

 

6.1.4. CUENTAS POR COBRAR 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se tienen cuentas por cobrar de ningún tipo. 

 

6.1.5. INMUEBLES 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se tienen inmuebles. 

 

7. SECCION ESPECIFICA DEL NEGOCIO FIDUCIARIO 

 

Fiduciaria Scotiabank Colpatria S.A., actuando como vocera y administradora del negocio fiduciario en 

referencia, se permite adjuntar a la presente Rendición de Cuentas como Anexo No. 1, la información 

detallada de acuerdo con la tipología y particularidades del fideicomiso. 

 

8. EVOLUCION DE LOS APORTES Y PATRIMONIO 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se tienen Aportes ni Patrimonio. 

 

8.1 UTILIDADES Y/O PERDIDAS 

 

Se informa que en la Representación Legal de tenedores de títulos hipotecarios – Emisión TIPS-UVR U-2 no 

se generan utilidades y/o pérdidas. 

 

9. COMISIONES FIDUCIARIAS 

 

Como contraprestación por la celebración y ejecución del Contrato, el FIDEICOMITENTE pagará al 

FIDUCIARIO a título de comisiones fiduciarias, las siguientes sumas de dinero: 

 

Por su gestión de Representación Legal de Tenedores de Títulos en desarrollo de lo regulado en el contrato 

de fiducia, las Partes estipulan unos honorarios mensuales a favor de la Fiducia equivalente a la suma de un 

(1) salario mínimo legal mensual vigente (SMLMV) (en adelante los honorarios) tomando como referencia el 

SMLMV vigente al momento de causación de los honorarios a favor de la Fiduciaria. Sobre los honorarios se 

liquidará y pagará el IVA aplicable. Parágrafo: Los honorarios y/o costos que se generen a favor de la 
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Fiduciaria serán a cargo de la Universalidad y su pago se sujetará en todos los casos a la Prelación de Pagos 

de la Universalidad, en los términos y plazos definidos en el reglamento.  

 

a. Los Honorarios a favor de la Fiduciaria por el desarrollo de su gestión en los términos antes 

relacionados, se causarán por mes o por fracción de mes calendario en que la Fiduciaria preste sus servicios 

de Representación Legal de Tenedores; dicho mes o fracción de mes se contará a partir de la fecha de 

creación de la Universalidad.  

 

b. Los Honorarios a favor de la Fiduciaria serán pagados por la Titularizadora exclusivamente con cargo 

a los recursos de la Universalidad en los términos expresamente definidos en el contrato Fiduciario y en el 

reglamento.  

 

c. El Pago de los Honorarios se realizará por parte de la Titularizadora con sujeción a la Prelación de 

Pagos establecida en el reglamento. Para el efecto la Fiduciaria presentará a la Titularizadora la factura o 

cuenta de cobro correspondiente.  

 

Cualquier gestión adicional diferente a las actividades para el cumplimiento de las obligaciones establecidas 

en el contrato fiduciario será cobrada de manera independiente, previo acuerdo entre las Partes.   

 

9.1. FACTURACION PERIODO RENDICION DE CUENTAS:  

 

MES FACTURA  Concepto Valor Factura IVA Total Factura Estado 

dic-23 225237 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

nov-23 224780 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

oct-23 224304 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

sep-23 223796 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

ago-23 223263 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

jul-23 222760 Comisión Fiduciaria          1.160.000,00          220.400,00       1.380.400,00  Pagada 

TOTAL COMISIONES          6.960.000,00       1.322.400,00       8.282.400,00    

 

Tabla 1. Facturacion periodo rendición de cuentas 

 

9.2. FACTURACION ACUMULADA: 

 

Anexamos a la presente Rendición de Cuentas el estado de Facturacion acumulada de las comisiones 

fiduciarias. 

 

AÑO Valor Acumulado IVA Total, Valor Acumulado 

Estructuración             836.079,00              158.855,01              994.934,01  

2017          7.377.170,00           1.401.662,30           8.778.832,30  

2018          9.374.904,00           1.781.231,76         11.156.135,76  

2019          9.937.392,00           1.888.104,00         11.825.496,00  

2020        10.533.636,00           2.001.390,84         12.535.026,84  

2021        10.902.312,00           2.071.439,28         12.973.751,28  

2022        13.000.000,00           2.470.000,00         15.470.000,00  

2023        14.920.000,00           2.834.800,00         17.754.800,00  

TOTAL        76.881.493,00         14.607.483,19         91.488.976,19  

 

Tabla 2. Acumulado de Facturacion 
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9.3. ESTADO DE CUENTAS COMISIONES PENDIENTES DE PAGO: 

     

De acuerdo con la información suministrada, se informa que el Fideicomitente se encuentra al día en 

Comisiones Fiduciarias. 

 

10. DESARROLLO Y EJECUCION DEL NEGOCIO 

 

A continuación, se relacionan los aspectos más importantes respecto a la gestión y ejecución del negocio 

fiduciario, para el periodo que comprende la presente Rendición de Cuentas. 

 

10.1. OBLIGACIONES DEL FIDUCIARIO 

 

De acuerdo con la cláusula cuarta del contrato de Representación Legal, y con corte a la presente Rendición 

de Cuentas se detallan las obligaciones y cumplimiento de la fiduciaria. Ver Anexo No. 2. 

 

10.2. ASPECTOS RELEVANTES 

 

Durante el periodo de la presente Rendición de Cuentas, se presentaron los siguientes aspectos relevantes.  

 

A continuación, se presenta un resumen de las series y subseries clase A, B, MZ y C de la universalidad TIPS-

UVR U-2 con su respectiva información de pago de intereses a la universalidad TIPS-UVR U-2.  

 

SERIE / 

TRANCHE

Tasa Efectiva 

/ Effective 

Interest Rate

Saldo inicial de los 

títulos en UVR / 

Securities Initial 

Balance in UVR

Pago de capital 

programado 

efectuado $ / 

Scheduled Principal 

Payment Made $

Pago de intereses 

del periodo $ / 

Interest Payment in 

the Period $

Prepago de capital $ / 

Principal Prepayment $

Saldo de capital 

pagado $ / Principal 

Balance Paid $

Pago de capital / 

saldo Total % // 

Principal Payment / 

Total Balance %

Saldo antes del 

pago del período $ 

/ Balance before 

period payment $

Saldo despues del pago 

del período $ / Balance 

after period payment $

Intereses sin 

pagar / Unpaid 

Interest

Capital sin 

pagar / 

Unpaid 

Principal

A1 - 2027 3.19% 948,339,000                       -$                                        121,372,213$             2,157,891,626$                 294,189,542,913$            86.9465% 46,325,272,184$          44,167,380,558$                   -$                            -$                       

B - 2032 5.43% 105,371,000                       -$                                        166,020,464$             -$                                          -$                                          0.0000% 37,595,213,719$          37,595,213,719$                   -$                            -$                       

MZ - 2032 7.50% 20,020,500                         -$                                        43,180,004$                -$                                          -$                                          0.0000% 7,143,094,175$            7,143,094,175$                     -$                            -$                       

C - 2032 8.50% 13,171,500                         -$                                        -$                                   -$                                          -$                                          0.0000% 4,699,446,314$            4,699,446,314$                     2,340,009,401$   -$                       

TOTAL 1,086,902,000 -$                                        330,572,681$             2,157,891,626$                 294,189,542,913$            95,763,026,391$          93,605,134,765$                   2,340,009,401$   -$                       

9 de diciembre de 2023

TRANCHE A, B, MZ & C TIPS SUMMARY

RESUMEN DE LOS TÍTULOS TIPS CLASE A, B, MZ Y C/

UVR al 9 de diciembre de 2023 $356.7890

UVR  December 9, 2023 $356.7890

 
 

Tabla No.3 RESUMEN TITULOS TIPS clase A, B, MZ y C 

 

10.3. HISTORICO DE PAGOS EFECTUADOS A LA UNIVERSALIDAD TIPS-UVR U-2 

 

A continuación, se presenta el histórico de pagos por series y subseries clase A, B, MZ y C de la universalidad 

TIPS-UVR U-2. 

 

10.3.1. A LA UNIVERSALIDAD TIPS UVR A-1 U-2 2027 

 

Fecha / Date TIPS A-1 U-2 2027 

% de amortización 

efectuado / 

Amortization % paid 

Pago de Capital / 

Principal Payment 

Pago de Intereses / 

Interest Payment 

9/11/2017 948.339.000,0000  -  

9/12/2017 929.794.562,7736 1,955465% 18.544.437,2264 2.484.648,1800 

9/01/2018 908.882.796,3849 2,205094% 20.911.766,3887 2.436.061,7545 

9/02/2018 887.135.979,5732 2,293148% 21.746.816,8117 2.381.272,9265 

9/03/2018 872.978.596,4944 1,492861% 14.157.383,0788 2.324.296,2665 

9/04/2018 857.919.200,7758 1,587976% 15.059.395,7186 2.287.203,9228 

9/05/2018 841.389.272,6702 1,743040% 16.529.928,1056 2.247.748,3060 
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9/06/2018 822.839.268,6939 1,956052% 18.550.003,9763 2.204.439,8944 

9/07/2018 806.370.517,9372 1,736589% 16.468.750,7567 2.155.838,8840 

9/08/2018 786.874.555,2918 2,055801% 19.495.962,6454 2.112.690,7570 

9/09/2018 768.483.843,8174 1,939255% 18.390.711,4744 2.061.611,3349 

9/10/2018 752.172.763,9028 1,719963% 16.311.079,9146 2.013.427,6708 

9/11/2018 736.083.803,9028 1,696541% 16.088.960,0000 1.970.692,6414 

9/12/2018 722.255.825,9028 1,458126% 13.827.978,0000 1.928.539,5665 

9/01/2019 707.861.689,9927 1,517826% 14.394.135,9101 1.892.310,2639 

9/02/2019 691.116.327,7165 1,765757% 16.745.362,2762 1.854.597,6278 

9/03/2019 679.043.052,3577 1,273097% 12.073.275,3588 1.810.724,7786 

9/04/2019 665.697.257,7951 1,407281% 13.345.794,5626 1.779.092,7972 

9/05/2019 653.828.283,1070 1,251554% 11.868.974,6881 1.744.126,8154 

9/06/2019 640.129.867,6540 1,444464% 13.698.415,4530 1.713.030,1017 

9/07/2019 627.411.247,6057 1,341147% 12.718.620,0483 1.677.140,2533 

9/08/2019 612.512.244,4621 1,571063% 14.899.003,1436 1.643.817,4687 

9/09/2019 602.200.319,1280 1,087367% 10.311.925,3341 1.604.782,0805 

9/10/2019 588.067.317,8449 1,490290% 14.133.001,2831 1.577.764,8361 

9/11/2019 571.580.539,1638 1,738490% 16.486.778,6811 1.540.736,3728 

9/12/2019 563.753.053,3751 0,825389% 7.827.485,7887 1.497.541,0126 

9/01/2020 548.248.763,3814 1,634889% 15.504.289,9937 1.477.032,9998 

9/02/2020 537.274.565,5066 1,157202% 10.974.197,8748 1.436.411,7601 

9/03/2020 527.902.690,6896 0,988241% 9.371.874,8170 1.407.659,3616 

9/04/2020 517.837.712,8311 1,061327% 10.064.977,8585 1.383.105,0496 

9/05/2020 516.575.141,7035 0,133135% 1.262.571,1276 1.356.734,8076 

9/06/2020 511.656.154,7275 0,518695% 4.918.986,9760 1.353.426,8713 

9/07/2020 508.185.840,9245 0,365936% 3.470.313,8030 1.340.539,1254 

9/08/2020 500.890.031,9127 0,769325% 7.295.809,0118 1.331.446,9032 

9/09/2020 492.654.504,3025 0,868416% 8.235.527,6102 1.312.331,8836 

9/10/2020 480.295.171,9677 1,303261% 12.359.332,3348 1.290.754,8013 

9/11/2020 472.458.222,0000 0,826387% 7.836.949,9677 1.258.373,3506 

9/12/2020 463.656.574,0000 0,928112% 8.801.648,0000 1.237.840,5416 

9/01/2021 452.969.173,0000 1,126960% 10.687.401,0000 1.214.780,2239 

9/02/2021 440.220.595,0000 1,344306% 12.748.578,0000 1.186.779,2333 

9/03/2021 427.900.201,0000 1,299155% 12.320.394,0000 1.153.377,9589 

9/04/2021 419.154.989,0000 0,922161% 8.745.212,0000 1.121.098,5266 

9/05/2021 405.231.030,0000 1,468247% 13.923.959,0000 1.098.186,0712 

9/06/2021 391.815.902,0000 1,414592% 13.415.128,0000 1.061.705,2986 

9/07/2021 376.418.092,0000 1,623661% 15.397.810,0000 1.026.557,6632 

9/08/2021 362.821.215,0000 1,433757% 13.596.877,0000 986.215,4010 

9/09/2021 352.144.625,0000 1,125820% 10.676.590,0000 950.591,5833 

9/10/2021 340.061.013,0000 1,274187% 12.083.612,0000 922.618,9175 

9/11/2021 331.051.242,0000 0,950058% 9.009.771,0000 890.959,8541 

9/12/2021 321.373.955,0000 1,020446% 9.677.287,0000 867.354,2540 

9/01/2022 311.251.935,0000 1,067342% 10.122.020,0000 841.999,7621 

9/02/2022 299.492.892,0000 1,239962% 11.759.043,0000 815.480,0697 

9/03/2022 287.111.150,0000 1,305624% 12.381.742,0000 784.671,3770 

9/04/2022 276.620.529,0000 1,106210% 10.490.621,0000 752.231,2130 

9/05/2022 267.588.055,0000 0,952452% 9.032.474,0000 724.745,7860 

9/06/2022 256.741.684,0000 1,143723% 10.846.371,0000 701.080,7041 

9/07/2022 249.864.908,0000 0,725139% 6.876.776,0000 672.663,2121 

9/08/2022 238.421.908,0000 1,206636% 11.443.000,0000 654.646,0590 

9/09/2022 228.041.551,0000 1,094583% 10.380.357,0000 624.665,3990 

9/10/2022 218.525.984,0000 1,003393% 9.515.567,0000 597.468,8636 

9/11/2022 210.272.220,0000 0,870339% 8.253.764,0000 572.538,0781 

9/12/2022 203.181.992,0000 0,747647% 7.090.228,0000 550.913,2164 
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9/01/2023 196.396.740,0000 0,715488% 6.785.252,0000 532.336,8190 

9/02/2023 187.883.444,0000 0,897706% 8.513.296,0000 514.559,4588 

9/03/2023 180.902.009,0000 0,736175% 6.981.435,0000 492.254,6233 

9/04/2023 173.337.156,0000 0,797695% 7.564.853,0000 473.963,2636 

9/05/2023 167.972.563,0000 0,565683% 5.364.593,0000 454.143,3487 

9/06/2023 160.899.415,0000 0,745846% 7.073.148,0000 440.088,1151 

9/07/2023 154.247.016,0000 0,701479% 6.652.399,0000 421.556,4673 

9/08/2023 147.990.103,0000 0,659776% 6.256.913,0000 404.127,1819 

9/09/2023 141.372.546,0000 0,697805% 6.617.557,0000 387.734,0699 

9/10/2023 135.349.939,0000 0,635069% 6.022.607,0000 370.396,0705 

9/11/2023 129.839.407,0000 0,581072% 5.510.532,0000 354.616,8402 

9/12/2023 123.791.318,0000 0,637756% 6.048.089,0000 340.179,2463 

 

Tabla No.4 Pagos Efectuados a la Universalidad. TIPS A-1 U-2 

 

10.3.2. A LA UNIVERSALIDAD TIPS UVR B 

 

Fecha / 

Date 
TIPS B 

% de amortización 

efectuado / 

Amortization % paid 

Pago de Capital / 

Principal Payment 

Pago de Intereses 

/ Interest Payment 

9/11/2017 105.371.000,0000  -  

9/12/2017 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/01/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/02/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/03/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/04/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/05/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/06/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/07/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/08/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/09/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/10/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/11/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/12/2018 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/01/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/02/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/03/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/04/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/05/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/06/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/07/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/08/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/09/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/10/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/11/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/12/2019 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/01/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/02/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/03/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/04/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/05/2020 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/06/2020 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/07/2020 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/08/2020 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/09/2020 105.371.000,0000 0,000000% - - 
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9/10/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 40.067,0067 

9/11/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 2.457.893,0381 

9/12/2020 105.371.000,0000 0,000000% - 1.224.586,6432 

9/01/2021 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/02/2021 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/03/2021 105.371.000,0000 0,000000% - 930.636,6720 

9/04/2021 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/05/2021 105.371.000,0000 0,000000% - 465.318,3360 

9/06/2021 105.371.000,0000 0,000000% - - 

9/07/2021 105.371.000,0000 0,000000% - 930.636,6720 

